CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

O vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 493 /2021

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Hissam

Hussein Dehaini, para que, por intermédio da Secretaria competente, verifique

a viabilidade da implantação de um espaço para a organização de feira com:

hortifrutigranjeiros  com  produtores  rurais  locais,  piscicultores  e  com

apresentações culturais e artesanato.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição,  pois  nesse  período  de  pandemia,  muitos  grupos

sofreram cortes financeiros de forma quase que irreversível, como produtores

de hortifrutigranjeiros, piscicultura, artesãos e artistas locais, e com esta ação,

será oportunizado de uma forma gradual, dentro de todos os cuidados exigidos

pelo protocolo de saúde, a retomada das funcionalidades de cada grupo.

Tal ação torna-se necessária pois sabemos das dificuldades enfrentadas por

todos os setores aqui mencionados, e a possibilidade de retomada de recursos

e também a divulgação do seu trabalho e produtos, farão com que ajude a

minimizar esse impacto.

O espaço será destinado para ser executado uma feira de hortifrutigranjeiros,

com box de alimentação variada, piscicultura, artesanato e apresentações com

artistas  locais,  oferecendo  o  básico  de  contrapartidas  de  secretarias

necessárias para o desenvolvimento do evento.

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 22/04/2021 as 16:31:23.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=67079&c=X284TU.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=67079&c=X284TU

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

Há também que se verificar a descentralização deste evento para bairros que

contemplem  uma  infraestrutura  básica  para  o  recebimento  do  mesmo,

oportunizando assim, mais lazer e diversidade para os munícipes.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de abril de 2021.

Sebastião Valter Fernandes

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 22/04/2021 as 16:31:23.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=67079&c=X284TU.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=67079&c=X284TU